Menabur Pesan Ilahi: al-Qur’an dan Dinamika Kehidupan Masyarakat.

Buku ini merupakan kumpulan karangan M. Quraish Shihab yang

pernah disampaikan dalam berbagai forum ilmiah dan diskusi sejak

tahun 1975 hingga 1992. Kelanjutan penulisan buku ini terhalang oleh

kesibukannya yang luar biasa padatnya. Barulah pada Rabiul Awwal

1427 H/ April 2006, M. Quraish Shihab dapat melanjutkan dan

menyelesaikan penulisan buku ini dengan judul “Menabur Pesan Ilahi:

al-Qur’an dan Dinamika Kehidupan Masyarakat” yang diterbitkan oleh

penerbit Lentera Hati. Dalam buku “Menabur Pesan Ilahi: al-Qur’an

dan Dinamika Kehidupan Masyarakat” ini memuat dua puluh tujuh

ini bermula dari saran sekian banyak kawannya agar dia menulis satu

buku tentang mukjizat al-Qur’an, namun mudah dicerna. Ide ini baru

terlaksana ketika M. Quraish Shihab mengikuti pelatihan strategic

management selama sepuluh minggu di kota Amhers, Massachussets

City, Amerika Serikat pada awal 1995 atau Ramadhan 1415 H. Setelah

kembali ke Indonesia, kelanjutan penulisan buku ini terhalang oleh

kesibukannya yang luar biasa padatnya. Barulah pada Ramadhan 1417

H/ 1997, M. Quraish Shihab dapat melanjutkan dan menyelesaikan

penulisan buku ini.56

Dalam buku ini, M. Quraish Shihab berusaha menampilkan sisi

kemukjizatan al-Qur’an dari aspek kebahasaan, isyarat ilmiah, dan

pemberitaan ghaib al-Qur’an. Menurutnya, ada tiga hal yang perlu

memberi kesan menarik dan khas serta sangat relevan untuk memperkaya

khazanah pemahaman dan penghayatan terhadap rahasia makna-makna ayat

al-Qur’an.

Kitab tafsir yang terdiri dari 15 volume ini ditulis pada tahun 1999-

2003. Penulisan tafsirnya dimulai di Kairo Mesir pada hari Jumat 4 Rabi’ul

Awwal 1420 H/ 18 Juni 1999 dan selesai di Jakarta pada hari Jumat 8 Rajab

1423/ 5 September 2003.63 M. Quraish Shihab, beliau menulis “Tafsir al-

Mishbah : Pesan Kesan dan Keserasian al-Qur’an” ketika ditugaskan oleh

Presiden B.J. Habibie menjadi Duta Besar dan Berkuasa Penuh untuk Mesir,

Somalia, dan Jibouti.

Sementara

perkataan “keserasian” bermakna adanya munasabah yang jelas antara ayat

dan ayat, antara surah dengan surah. Kitab ini diterbitkan pertama kali oleh

Penerbit Lentera Hati atas kerja sama dengan Perpustakaan Umum Islam

Iman Jama’ Jakarta. Cetakan pertamanya pada bulan Sya’ban 1421 H

bersamaan dengan November 2000 M. Antara faktor yang mendorong beliau

menulis tafsirnya adalah keinginannya untuk menggalakkan orang ramai

dalam memahami dan mengkaji al-Qur’an, agar umat Islam dapat

menjadikannya sebagai panduan dalam menghadapi pelbagai permasalahan

hidup.67

Dilihat dari proses awal M.

“Akhirnya, penulis merasa sangat perlu menyampaikan kepada

pembaca bahwa apa yang dihidangkan disini bukan sepenuhnya

ijtihad penulis. Hasil karya ulama-ulama terdahulu dan kontemporer,

serta pandangan-pandangan mereka sungguh banyak penulis nukil,

khususnya pandangan pakar tafsir Ibrahim Ibn ‘Umar al-Biqa’i (w.

885 H/1480 M) yang karya tafsirnya ketika masih berbentuk

manuskrip menjadi bahan disertasi penulis di Universitas al-Azhar,

Kairo, dua puluh tahun lalu.”95

94 Nadia Lazar Zuchrufi, Telaah Penciptaan Dan Keagamaan Jin......, hlm. 37-38
95 Muhammad Quraish Shihab, Tafsir Al-Mishbah, (Jakarta: Lentera Hati, 2003),